
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni, 
recante “norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 35, concernente 
il reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e le sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999 n. 68 e la Circolare ministeriale 248 del 7 novembre 2000 per la definizione 

delle quote di riserva; 

VISTO il Decreto ministeriale 27 marzo 2000, n. 123 che, in applicazione dell'art. 1 della Legge 124/99, 
ha trasformato le graduatorie provinciali per soli titoli in graduatorie permanenti;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie ad 
esaurimento; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti” e in particolare l’articolo 1, commi da 

110 a 114 e il comma 20; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come integrato dal Decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 22 dicembre 2023 sulla “Revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado”, pubblicato nella G.U. serie generale del 10 
febbraio 2024 che, in base all’art. 7, entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione; 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI 60 del 10 marzo 2022, concernente l’aggiornamento delle 
graduatorie ad esaurimento per il triennio 2022/25; 

VISTO il Decreto dipartimentali 10 dicembre 2024, n. 3060 che ha bandito il concorso per titoli ed esami 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e 
di sostegno; 

VISTO il Decreto dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498 che ha bandito il concorso per titoli ed esami per il 
reclutamento a tempo indeterminato del personale docente nella scuola dell’infanzia e primaria, su 
posto comune e di sostegno, e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 36, comma 2 ter, del Decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito con modificazioni dalla 

Legge 20 maggio 2022, n. che ha previsto l’integrazione delle graduatorie di merito del concorso 
bandito con DDG 498/2020 con i candidati risultati idonei per aver superato le prove, con punteggio 
pari o superiore al punteggio minimo previsto; 

VISTO l’art. 2, c.1, del D.L. n. 45 del 07.04.2025 coordinato con la legge di conversione n. 79 del 05.06. 
2025, recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026» che stabilisce: “1. 
All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: 
«Prioritariamente rispetto ((all'integrazione delle graduatorie ai sensi dell'articolo 47)), comma 11, 
primo periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, ai fini del raggiungimento ((dell'obiettivo M4C1-14)) del Piano nazionale di 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

ripresa e resilienza e fermo restando quanto previsto dal secondo e terzo periodo ((del medesimo 
comma 11)), con riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria è 

integrata, per un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati risultati 
idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova 
orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso”; 

VISTI i Decreti prot. AOODRFVG n. 20224 del 17 dicembre 2024, e n. 10316 del 26 giugno 2025 di riparto 
tra le scuole con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena dei 
posti destinati al Friuli Venezia Giulia, di cui al decreto dipartimentale 10 dicembre 2024, n. 3060; 

VISTA la dotazione organica del personale docente a. s. 2025/26 del Friuli Venezia Giulia, definita con 

Decreto AOODRFVG prot. 7265 del 05.05.2025; 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 137 del 11 luglio 2025 che ha autorizzato il contingente 
regionale per le assunzioni del personale docente nell’ a. s. 2025/2026 e l’Allegato A, che indica le 
istruzioni operative; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 11423 del 14 luglio 2025 di riparto del contingente regionale tra le 
scuole con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra 
graduatorie di merito e GAE per le scuole con lingua di insegnamento italiana nonché il successivo 

decreto di integrazione prot. AOODRFVG n. 11563 del 16 luglio 2025;  

VISTI i Provvedimento prot. AOODRFVG n. 11809 del 21 luglio 2025 e prot. AOODRFVG 12550 del 31 
agosto 2025, rispettivamente, di assegnazione delle sedi e di assegnazione delle sedi per 
scorrimento a seguito delle rinunce ai docenti inseriti nelle graduatorie di merito regionali della 
scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del bando di concorso DDG 3060/2024 che prevede la successiva integrazione, 
nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in 

ruolo successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo 

previsto per il superamento delle prove concorsuali; 

VISTO il Decreti prot. AOODRFVG n. 12962 del 7 agosto 2025 di pubblicazione della graduatoria di merito 
integrate a seguito delle ulteriori rinunce e di ripubblicazione degli elenchi degli idonei di cui all’art. 
2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2025 n. 
79, per la scuola dell’infanzia; 

VISTI gli Avvisi prot. AOODRFVG n. 12963 del 7 agosto 2025 e n. 13109 del 11 agosto 2025, 

rispettivamente, di convocazione per la scelta della provincia e di apertura della fase due per la 
scelta della sede; 

CONCLUSA la fase di scelta della sede da parte degli aspiranti individuati su provincia; 

CONSIDERATI gli esiti di assegnazione della sede elaborati dalla procedura informatizzata INR; 

CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 2, del Decreto prot. AOOGABMI n. 137 del 11 luglio 2025 prevede 
la pubblicazione all’albo on line degli esiti dell’individuazione da parte degli Uffici Scolastici 

Regionali; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, , che ha introdotto il comma 3-quater 

all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 che dispone “I docenti della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato 
su ogni tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi dell'articolo 13, comma 
2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano 
l'assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla data 

di assegnazione della sede scolastica e, in caso di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, 
comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico di riferimento. La mancata accettazione della 
sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata d'ufficio come rinuncia alla nomina 
e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, conseguentemente, la cancellazione dalla 
graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. […]”; 

VISTA la circolare ministeriale prot. AOODGPER n. 154209 del 7 luglio 2025 pubblicata anche sul sito 
dell’USR FVG che richiama l’attenzione di tutto il personale su quanto disposto dal citato art. 2, 

comma 2, del DL 45/2025; 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

VISTO in particolare il paragrafo A.7.1 che dispone: “ Pertanto, entro i suddetti termini il candidato dovrà 
espressamente dichiarare la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi di una specifica 

funzione messa a disposizione dal sistema informativo e raggiungibile da un apposito link contenuto 
nella lettera di notifica dell’assegnazione e pubblicato dagli Uffici territorialmente competenti nel 
relativo atto; in assenza della suddetta accettazione, espressa esclusivamente attraverso le 
modalità sopra riportate, il candidato sarà considerato rinunciatario. Le comunicazioni di 
accettazione presentate con modalità diverse non sono prese in considerazione”; 

DISPONE 

1 Per l’a. s. 2025/2026, i docenti di cui all’allegato elenco inseriti nella graduatoria di merito regionale 

dell’infanzia del concorso DDG 3060/2024 integrata a seguito delle rinunce e del concorso DDG 

498/2020 e inseriti nell’ elenchi degli idonei di cui all’art. 2, comma 1, del DL 45/2025 sono individuati 
quali destinatari di contratto a tempo indeterminato sul rispettivo insegnamento nella sede assegnata 
(allegato 1). 

2 I docenti sottoscrivono, all’atto dell’assunzione in servizio, il contratto individuale di lavoro a tempo 
indeterminato con il Dirigente Scolastico. 

3 Con apposito e separato atto il Direttore Generale delega i Dirigenti scolastici alla sottoscrizione dei 
relativi contratti e ai relativi controlli. 

4 Il contratto individuale di lavoro è risolto unilateralmente in qualunque momento nel caso in cui si 
verifichi quanto previsto dai commi 3 e 5 dell’art. 39 del C.C.N.L. 18 gennaio 2024 e/o per accertata 
mancanza dei requisiti di ammissione alla procedura concorsuale. 

5 Il personale individuato è tenuto a dichiarare espressamente entro cinque giorni dalla data di 
assegnazione della sede scolastica la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi della 
specifica funzione messa a disposizione dal sistema informativo e raggiungibile da un apposito link 
contenuto nella lettera di notifica dell’assegnazione raggiungibile al seguente link 

https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index. In 
assenza della suddetta accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità 
indicata, il candidato è considerato rinunciatario. Le comunicazioni di accettazione presentate con 
modalità diverse non sono prese in considerazione. 

6 Il personale che ha accettato la nomina con l'assegnazione della sede decade da eventuali precedenti 
impieghi pubblici di ruolo e non di ruolo, con effetto dalla data stabilita per l'assunzione del servizio. La 

cattedra o il posto precedentemente occupato è immediatamente disponibile a tutti gli effetti, in base al 
comma 3 dell’art. 436 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297. 

7 I docenti inseriti con riserva nelle graduatorie concorsuali o ad esaurimento sottoscriveranno il 
contratto individuale di lavoro, che contiene la seguente clausola risolutiva espressa, apposta dal 
Dirigente scolastico: <<il presente contratto è concluso in esecuzione di provvedimento 
giurisdizionale non definitivo e sarà risolto in caso di soccombenza che dovesse risultare 
all’esito del giudizio di merito>>. 

8 In base al comma 6 dell’art. 25 del C.C.N.L. succitato, l’assunzione a tempo indeterminato può avvenire 
anche con rapporto di lavoro a tempo parziale, previa verifica del contingente da parte dell’Ufficio di 
Ambito territoriale competente. 

9 Il Dirigente Scolastico comunica la data di effettiva assunzione in servizio alla Ragioneria Territoriale 
dello Stato competente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

Allegato: 
 
• sede infanzia secondo scorrimento  

 
 
Ai candidati interessati 
Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
Agli Uffici II, III, IV, V, VI -Ambito territoriale Friuli Venezia Giulia  
Ai Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche statali della Regione 
Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca - Personale della scuola  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index

		2025-08-14T10:05:25+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-08-14T10:38:06+0200
	protocollo




